Quod si ii philosophi, quorum ea sententia est, ut virtus per se ipsa nihil valeat, omneque, quod honestum nos et laudabile esse dicimus, id illi cassum quiddam et inani vocis sono decora-

et odiosis doloribus, si tanti sint, ut ferendi non sint, quo sit confugiendum vides.

nihil sentiendi receptaculum, ein Zufluchtsort, wo wir aller Empfindung entrückt sind. s. z. 31, 88 de morte enim ita sentit cet.

Theodorus, mit dem Beinamen ἄθεος, s. z. I 43, 102. Lysimachus ist der bekannte General Alexanders, der von Seleucus in der Schlacht bei Kurupedion 281 geschlagen und getödtet wurde. Zu ihm war Theodorus von Ptolemaeus Lagi als Gesandter geschickt.

cantharidis: cantharis ist eine giftige Fliege, deren Gift die Alten nicht selten anwandten. ad fam. IX 21, 3 C. Carbo accusante L. Crasso cantharidas sumpsisse dicitur. Bei Stob. flor. II 33 sagt Theodorus ἐλελήθεις με οὐ βασιλέως ἀλλὰ κωρείον δύναντι ἔχω.

118. aut optandam: vgl. I 31, 76 ut verear ne homini nihil sit non malum aliud, certe sit nihil bonum aliud potius.

CAP. 41. Aut bibat cet. ἢ πῖθι ἢ ἀπιθι. Der Vergleich des Lebens mit einem Gastmahle ist auch bei den Griechen häufig angewandt. Arist. sent. bei Maxim. p. 878 ἐκ τοῦ βίου κραισιτόν ἐστιν ἐξελεθεῖν ὡς ἐκ συμποσίου μήτε διψῶντα μήτε μεθύοντα.

inquit, sagt man, s. z. I 39, 93.

Hieronymus, s. z. II 6, 15.

119. id illi — dicant. Der Satz sollte eigentlich mit quorum ea sententia est verbunden sein und omneque — dicunt heißen, oder mit Uebergang aus der relativen Construction in die demonstrative omneque illi dicunt. (vgl. 3, 8 ad Pythagorae manavit aetatem, quem — Philuntem ferunt venisse, eumque cum Leonte disseruisse quaedam). Wollte Cicero den Satz von ea sententia est, ut abhängig machen, so musste er schreiben id cassum quiddam et inani vocis sono decoratum sit. Cicero hat beide Constructionen vermischt, und dem Satze diese Form gegeben, damit er auch in der Form seinem Gegensatz quod — dicimus entsprechend ist. vgl. z. 13, 37 neque est ullam, quod non ita vigeat — ut aut flores aut fruges fundat aut bacas omniaque in omnibus perfecta sint.

tum esse dicant, tamen semper beatum censent esse sapientem, quid tandem a Socrate et Platone profectis philosophis faciendum iudicas? quorum alii tantam praestantiam in bonis animi esse dicunt, ut ab his corporis et externa obscurantur, alii autem haec ne bona quidem ducunt, in animo reponunt omnia. Quorum con-120 troversiam solebat tamquam honorarius arbiter iudicare Carneades. Nam cum quaecumque bona Peripateticis, eadem Stoicis commoda viderentur, neque tamen Peripatetici plus tribuerent divitiis, bonae valetudini, ceteris rebus generis eiusdem quam Stoici, cum ea re, non verbis ponderarentur, causam esse dissidendi negabat. Qua re hunc locum ceterarum disciplinarum philosophi quem ad modum obtinere possint ipsi viderint, mihi tamen gratum est, quod de sapientium perpetua bene vivendi facultate dignum quiddam philosophorum voce profitentur.